Муниципальное казенное образовательное учреждение
«Каякентская средняя общеобразовательная школа № 3»

ПРИКАЗ
30.08.2023                                                                                                          № 61/1
Об утверждении календарного учебного
графика на 2023-2024 учебный год
      В целях организации оптимального функционирования образовательной организации, охраны здоровья обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, руководствуясь  Федеральным законом  «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 №273-ФЗ, Федеральным законом от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования", на основании Распоряжения Департамента образования и науки Севастополя от 24.07.2022 № 17-Р « Об организации образовательного процесса по основным общеобразовательным программам в 2023-2024 учебном году»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
Утвердить календарный учебный график Муниципального казенного образовательного учреждения
«Каякентская средняя общеобразовательнаяшкола№3»
на 2023-2024 учебный год.
1. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Алиевой Н.М. ознакомить педагогический коллектив с календарным учебным графиком на 2023-2024 учебный год.
2. Администрации и педагогическому коллективу школы осуществлять постоянный контроль организации учебно-воспитательного процесса согласно утвержденному графику, в том числе за созданием безопасных условий при реализации образовательных программ.
3. Ответственному за ведение школьного сайта Аташевой З.Г. в срок до 01.09.2023 опубликовать приказ и календарный учебный график на официальном сайте МКОУ «Каякентская СОШ № 3».
4. Контроль выполнения приказа оставляю за собой.
Директор МКОУ «Каякентская СОШ № 3»                                               Мукаилов М.И.

                                                                                                                                                                                                   __________________ Мукаилов М.И.
Директор МКОУ «Каякентская СОШ № 3»
                                                                                                                                                                                          приказ №   61/1     от 30.08.2023 г

Календарный  учебный график
Муниципального казенного образовательного учреждения
«Каякентская средняя общеобразовательная школа № 3»

на 2023 – 2024 учебный год
Годовой календарный учебный график регламентирует организацию образовательного процесса в МКОУ «Каякентская СОШ №3».
Целью создания годового календарного учебного графика школы является повышение доступности и обеспечение гарантий получения качественного образования обучающимся, соответствующего современным потребностям общества и четкая организация учебно-воспитательного процесса. Годовой календарный учебный график     учитывает в полном объеме возрастные психофизические особенности учащихся и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья.
Нормативную базу годового календарного учебного графика образовательной организации (далее ОО) составляют:
· Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"
· Федеральный закон от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся»
·  Федеральный закон от 24.09.2022  № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»
· Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный Приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286
· Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный Приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287
-  Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413;
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования"
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 г. № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования»
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 г. № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 23 ноября 2022 г. № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования»
- Санитарные Правила 2.4.3648–20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»
- Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов  среды обитания»
- Распоряжение Департамента образования и науки города Севастополя от 24.07.2023 № 17-Р «Об организации образовательного процесса по основным общеобразовательным программам в 2023-2024 учебном году»
Все изменения, вносимые ОО в годовой календарный учебный график, утверждаются приказом директора и доводятся до сведения всех участников образовательного процесса.
ОО работает по 5-дневной учебной неделе в 5-11, 1-4 классы по 6-дневной неделе. Занятия организованы в две смены. Продолжительность учебного года составляет:
- при получении начального общего образования в 1 классе - 33 недели, во 2-4 классе - 34 недели
- при получении основного общего, среднего общего образования -  34 недели.
Учебный год в ОО начинается 1 сентября.
Учебный год в ОО заканчивается в соответствии с календарным учебным графиком. Для 9,11 классов окончание учебного года определяется ежегодно, в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации.
С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул. Продолжительность учебных периодов составляет: I четверть - 8 учебных недель; II четверть - 8 учебных недель; III четверть - 10 учебных недель (9 учебных недель для 1 класса), IV четверть - 8 учебных недель.
Продолжительность каникул составляет:
по окончании I четверти (осенние каникулы) - 9 календарных дней;       по окончании II четверти (зимние каникулы) - 12 календарных дней; по окончании III четверти (весенние каникулы) - 9 календарных дней; дополнительные каникулы - 9 календарных дней (для 1 класса); по окончании учебного года (летние каникулы) - не менее 8 недель.
Продолжительность урока во 2-11 классах - 40 минут.
Продолжительность перемен между уроками - 5 минут, большие перемены после       2 и 3 урока – 10 минут.
Занятия начинаются с 08.00 и заканчиваются 18650 (Приложение 1).
Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной гигиеническими нормативами.
Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет:
- для обучающихся 1-х классов - не должен превышать 4 уроков и один раз в неделю - 5 уроков, за счет урока физической культуры;
- для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет урока физической культуры
- для обучающихся 5 и 6 классов - не более 6 уроков
- для обучающихся 7-11 классов - не более 7 уроков.

Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих требований:
- учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе обучения
- в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый
- в ноябре - декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый
- в январе - мае - по 4 урока в день по 40 минут каждый
- в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не  менее 40 минут (Приложение 2).

                               Календарный учебный график на 2023-2024 учебный год

Класс

I
четверть

Осенние
каникулы

II
четверть

Зимние
каникулы

III четверть

Весенние
каникулы

IV
четверть
	Количество учебных дней/недель

	1
	01.09.2023-28.10.2023
	30.10.2023-
07.11.2023
	08.11.2023-
29.12.2023
	30.12.2023-
10.01.2024
	11.01.2024-
22.03.2024
	23.03.2024-
31.03.2024
	01.04.2024-
31.05.2024
	165/34

	9 дней

	12 дней

	9 дней

	   Дополнительные      каникулы
( 1-е классы)
12.02.2024-
20.02.2024

Праздничные и выходные дни (Согласно Проекту Постановления Правительства Российской Федерации "О переносе выходных дней в 2024 году" (подготовлен Минтрудом России 19.06.2023 г.):
- 06.11.2023
- 30.12.2023-08.01.2024
- 23.02.2024
- 08.03.2024
- 29.04.-01.05.2024
- 09.05.-12.05.2024

Прохождения промежуточной  и государственной итоговой аттестации обучающихся
в                                          2023-2024 учебном году
Освоение образовательной программы начального общего, основного общего и среднего общего образования сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Формы проведения промежуточной и текущей аттестации, определяются локальными актами школы, проводятся  в порядке, установленном Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. В качестве ПА могут быть засчитаны результаты внешних оценочных процедур (РДР, ВПР).
Промежуточная аттестация на уровне начального и основного общего образования проводится по четвертям, на уровне среднего общего образования – по полугодиям.
Оценивание на всех ступенях образования, кроме 1 класса и первой четверти 2 класса, производится по «пятибалльной» системе. В 1 классе и в первой четверти 2 класса – оценивание вербальное. Оценивание осуществляется по установленным для классов учебным периодам. Предметы, на которые в учебном плане отведено 0,5 часа – оцениваются по полугодиям.
Оценивание курса ОРКСЭ в 4 классе осуществляется в форме зачета.
В декабре и апреле-мае учебного года обучающиеся пишут административные контрольные работы по русскому языку, математике (2-11 класс), один предмет по выбору администрации (5-11 классы).
Проведение государственной итоговой аттестации в 9 и 11 классах
Допуск к ГИА обучающихся 9, 11 классов осуществляется  не позднее 16  мая 2024 года, с учетом наличия результата «зачтено» по итоговому собеседованию у обучающихся 9 класса и по итоговому сочинению у обучающихся  11 класса,  а также при отсутствии неудовлетворительных итоговых оценок по всем предметам учебного плана.
Сроки  и порядок проведения государственной итоговой аттестации обучающихся  9, 11 классов  устанавливаются Министерством просвещения  Российской Федерации, Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки;
 - Приказ Министерства просвещения  Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам СОО»    - Приказ Министерства просвещения  Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам ООО»
График промежуточной аттестации
	                      Расписание звонков
                                                                       1 смена

	№
	Звонок на урок

	Звонок с урока
	Перемена

	1
	8:00
	8:40
	5мин.

	2
	8:45
	9:25
	10мин.

	3
	9:35
	10:15
	10мин.

	4
	10:25
	11:05
	5мин.

	5
	11:10
	11:50
	5мин.

	6
	11:55
	12:35
	5мин.

	7
	12:40
	13:20
	10мин.

	                  2 смена

	№
	Звонок на урок

	Звонок с урока
	Перемена

	1
	13:30
	14:10
	10мин

	2
	14:20
	15:00
	10мин

	3
	15:10
	15:50
	5мин.

	4
	15:55
	16:35
	5мин.

	5
	16:40
	17:20
	5мин.

	6
	17:25
	18:05
	5мин.

	7
	18:10
	18:50